
г 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

Об утверждении Плана проведения 
мероприятий, посвященных 75-й годовщине 

| | Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. 

Во исполнение п.4 Приказа от 28.10.2019 №10701/1 «О праздновании 75-ой 

годовщины Победы в Великой Отечественной войне» 

РАСПОРЯЖАЮСЬ: 

1. Утвердить План проведения мероприятий, посвященных 75-й годовщине Победы в 

Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. (Приложение). 

2. Председателю Организационного комитета торжественных мероприятий, посвященных 

75-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне, заместителю начальника 

Управления по работе с молодежью-директору дворца культуры и науки 

Грищенко М.А. и иным должностным лицам СПбГУ, упомянутым в Приложении к 

настоящему Распоряжению, руководствоваться Планом проведения мероприятий, 

посвященных 75-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг., 

при организации и поведении мероприятий. 

3. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. опубликовать 

настоящее Распоряжение на сайте СПбГУ в течение одного рабочего дня со дня его 

регистрации. 

4. За разъяснением содержания настоящего Распоряжения обращаться посредством 

сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю ректора по правовым 

вопросам Пенову Ю.В. 

5. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Распоряжения направлять 

по адресу электронной почты org@spbu.ru. 

6. Контроль исполнения настоящего Распоряжения оставляю за собой. 

Заместитель председателя 

Ученого совета .. И.А. Горлинский 

mailto:org@spbu.ru


Приложение к Распоряжению 
аюг.2п2г>№ £яо от 

План проведения мероприятий, посвященных 
75-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. 

Мероприятие Дата/Время 
проведения 

Место 
проведения 

Ответственное 
лицо 

1. Информационные проекты и сопровождение 
1.1. Дополнение списков ветеранов 

и материалов о них, размещаемых 
на специализированном сайте 
https://Dobeda.spbu.ru/ 

Февраль-май 
2020 

Начальник 
Управления по 
связям с 
общественностью 
Зайнуллин Т.Т., 
ответственные от 
коллективов 
учебно-научных 
подразделений 

1.2. Публикация материалов о ВОВ 
(в том числе интервью с ветеранами 
ВОВ СПбГУ) на интернет-ресурсах 
СПбГУ 

Февраль-май 
2020 

Начальник 
Управления по 
связям с 
общественностью 
Зайнуллин Т.Т., 
директор 
Института 
«Высшая школа 
журналистики и 
массовых 
коммуникаций » 
Пую А.С. 

1.3. Издание специального выпуска 
журнала «Санкт-Петербургский 
университет», посвященного 75-
летию Победы в ВОВ 

до 06.05.2020 Начальник 
Управления по 
связям с 
общественностью 
Зайнуллин Т.Т., 

1.4. Оцифровка и размещение на 
интернет-ресурсах СПбГУ 
электронной версии книги Е.М. 
Косачевской и В.А. Фатеева 
«Грудью на огонь. Документальный 
очерк о В.В. Васильковском» 

до 01.05.2020 Директор 
Издательства 
Лебедкина Е.В. 

1.5. Информационные проекты, 
реализуемые в коллективах УНП (в 
т.ч. публикации на интернет-
ресурсах СПбГУ) 

Февраль-май 
2020 

Директора 
институтов, 
деканы 
факультетов 

1.6. Информационное 
сопровождение мероприятий, 
включенных в настоящий план 

Согласно 
плану 

Начальник 
Управления по 
связям с 
общественностью 
Зайнуллин Т.Т. 



2. Проведение встреч с 
ветеранами в коллективах 
обучающихся и сотрудников 
УНП 

Май 2020 Директора 
институтов, 
деканы 
факультетов 

3. Научные мероприятия 
3.1. Научный доклад проф. Г.Л. 
Соболева на заседании Ученого совета 
«Ленинградский/Петербургский 
университет в годы Великой 
отечественной войны» 

27.04.2020 Актовый 
зал, 
Универси­
тетская 
наб., 7-9-
11, лит. А 

Заместитель 
председателя 
Ученого совета 
Горлинский И.А. 
директор 
Института 
истории 
Даудов А.Х. 

3.2. 29-й российско-американский 
семинар. The U.S. and Russia: Starting a 
New Decade of Relationship after World 
War II at 75 

12.05.2020 Представи­
тельство 
СПбГУ в 
Нью-Йорке 

Заместитель 
ректора по 
международной 
деятельности 
Андрюшин С.В., 
декан Факультета 
международных 
отношений 
Новикова И.Н., 
заведующая 
Кафедрой 
американских 
исследований 
Цветкова Н.А. 

3.3. конференция «К 75-летию победы 
в Великой отечественной войне: 
Россия, США и Евроатлантическая 
безопасность на современном этапе» 

18-19.05.2020 Смольный 
кампус 

Декан 
Факультета 
международных 
отношений 
Новикова И.Н., 
заведующая 
Кафедрой 
американских 
исследований 
Цветкова Н.А. 

3.4. Издание второго тома сборника 
«Блокада в решениях руководящих 
партийных органов Ленинграда. 1941— 
1944 гг.» 

01.05.2020 Директор 
Института 
истории 
Даудов А.Х., 
директор 
Издательства 
Лебедкина Е.В. 

4. Добровольческие проекты 
4.1.Участие во всероссийской акции 

"Снежный десант" отряда СПбГУ 
"Медный всадник" 

Февраль 2020 Республика 
Карелия 

Ведущий 
специалист 
Управления по 
работе с 
молодежью 
Тихомирова Л.Н. 



4.2.Развозка подарков ветеранам 
волонтерами СПбГУ 

06-07.05.2020 Санкт-
Петербург 

Ведущий 
специалист 
Управления по 
работе с 
молодежью 
Тихомирова JI.H. 

4.3.Иные ожидаемые инициативные 
добровольческие проекты (будут 
уточнены) 

Начальник 
Управления по 
работе с 
молодежью 
Савинов В.А. 

5. Проведение экскурсий, посещение мемориалов и музеев, посвященных ВОВ 
5.1. 34-й Лыжный поход по местам 
боевой славы 

5.2. Экскурсия в выставочный 
комплекс «Ленрезерв» 

5.3. Автобусная экскурсия по местам 
боев за Ленинград 

23.02.2020 

Март-апрель 
2020 

01.05.2020 

Ленинград­
ская 
область 

Феодосий­
ская ул., 4, 
к. 1 

Ленинград­
ская 
область 

Доцент кафедры 
истории для 
преподавания на 
естественных и 
гуманитарных 
факультетах 
Ильин Е.В., 
заместитель 
начальника 
Управления по 
работе с 
молодежью-
директор дворца 
культуры и науки 
Грищенко М.А. 

Заместитель 
начальника 
Управления по 
работе с 
молодежью-
директор дворца 
культуры и науки 
Грищенко М.А. 

Доцент кафедры 
истории для 
преподавания на 
естественных и 
гуманитарных 
факультетах 
Ильин Е.В., 
заместитель 
начальника 
Управления по 
работе с 
молодежью-
директор дворца 
культуры и науки 
Грищенко М.А. 



5.4. Автобусная экскурсия «Дорога 
жизни» 

15.02.2020 Ленинград­
ская 
область 

Члены 
Первичной 
профсоюзной 
организации 
сотрудников 
СПбГУ 
Стукалова Н.П., 
Павилайнен Г.В. 

5.5. Автобусная экскурсия «Прорыв 
блокады Ленинграда» 

14.03.2020 Ленинград­
ская 
область 

Члены 
Первичной 
профсоюзной 
организации 
сотрудников 
СПбГУ 
Стукалова Н.П., 
Павилайнен Г.В. 

5.6. Автобусные экскурсии по местам 
воинской славы для первокурсников 
2020 года 

Сентябрь-
октябрь 2020 

Санкт-
Петербург, 
Ленинград­
ская 
область 

Заместитель 
начальника 
Управления по 
работе с 
молодежью-
директор дворца 
культуры и науки 
Грищенко М.А. 

6. Проведение спектаклей, концертов и творческих встреч, посвященных борьбе с 
фашизмом 

6.1. Премьера спектакля на немецком 
языке театрального содружества 
Филолалия СПбГУ «Уроки немецкого» 
по произведениям Б. Брехта и К. 
Тухольского режиссер Е.Н. Соляков (в 
рамках Дней Германии в Санкт-
Петербурге) 

17.04.2020 Дом актера Заместитель 
начальника 
Управления по 
работе с 
молодежью-
директор дворца 
культуры и науки 
Грищенко М.А. 

6.2. Премьера спектакля Театра-студии 
СПбГУ А. Арбузов "Мой бедный 
Марат" режиссер Е.В. Ковалева 

17.05.2020 Наб. 
Адмирал­
тейского 
кан., 27 

Заместитель 
начальника 
Управления по 
работе с 
молодежью-
директор дворца 
культуры и науки 
Грищенко М.А. 

6.3. Концерт для ветеранов, 
обучающихся и сотрудников СПбГУ 

Вторая 
декада мая 
2020 

Актовый 
зал, 
Универси­
тетская 
наб., 7-9-
11, лит. А 

Заместитель 
начальника 
Управления по 
работе с 
молодежью-
директор дворца 
культуры и науки 
Грищенко М.А. 



6.4. Лекция «Об особенностях 14.04.2020, ул. Заместитель 
репрезентации темы Великой 13:00 Г алерная, декана 
Отечественной войны в советском д.58 - 60, Факультета 
кинематографе», а также обсуждение Кинозал свободных 
фильма М. Калатозова «Летят искусств и наук 
журавли» (1957) Черниговская Т.В. 

6.5. Спектакли и концерты, Директора 
проводимые в коллективах УНП (в т.ч. институтов, 
силами обучающихся СПбГУ) деканы 

факультетов, 
начальник 
Управления по 
работе с 
молодежью 
Савинов В.А. 

7. Проведение выставок 
7.1.Выставка, посвященная 75-й Открытие до Универси­ Доцент кафедры 

годовщине Победы в Великой 06.05.2020 тетская истории для 

Отечественной войне 1941-1945 гг. наб. д.7-9- преподавания на 

по материалам СПО «Ингрия» 11, лит. А, естественных и 
галерея гуманитарных 
второго факультетах 
этажа Ильин Е.В., 
здания директор 
Двенадца­ Института 
ти истории 
коллегий Даудов А.Х., 

заместитель 
начальника 
Управления по 
работе с 
молодежью-
директор дворца 
культуры и науки 
Грищенко М.А. 

7.2.Фотолента, посвященная 75-й Открытие до Универси­ Заместитель 

годовщине Победы в Великой 30.04.2020 тетская начальника 

Отечественной войне 1941-1945 гг. наб. д.7-9- Управления по 
11, лит. А, работе с 
ограда молодежью-
здания директор дворца 
Двенадца­ культуры и науки 
ти Грищенко М.А. 
коллегий 



7.3. Художественная выставка, 
посвященная 75-летию Победы в 
Великой Отечественной войне 

15.04.2020 
17.05.2020 

Универси­
тетская 
наб. д. 7-9-
11, лит. А, 
Выставоч­
ный зал 
СПбГУ 

Старший 
преподаватель 
кафедры 
изобразительного 
искусства 
Цымбал И.В., 
заместитель 
декана 
Факультета 
искусств 
Уралов И.Г. 

7.4.Серия тематических выставок из 
собраний Научной библиотеки им. М. 
Г орького, посвященных Г оду памяти и 
славы и 75-летию Победы в Великой 
Отечественной войне: исторические 
этапы; университет и универсанты в 
годы войны; ВОВ в художественной 
литературе, поэзии и мемуарах; 
памятники советским воинам в Европе; 
итоги войны 

В течение 
года 

Директор 
Научной 
библиотеки им. 
М. Г орького 
Карпова М.Э. 

7.5.Выставки в коллективах УНП Февраль-май 
2020 

Директора 
институтов, 
деканы 
факультетов 

8. Проведение «Вахт памяти» 
студенческим поисковым 
отрядом «Ингрия» 

Апрель-
сентябрь 

Ленинград­
ская 
область 

Доцент кафедры 
истории для 
преподавания на 
естественных и 
гуманитарных 
факультетах 
Ильин Е.В., 
заместитель 
начальника 
Управления по 
работе с 
молодежью-
директор дворца 
культуры и науки 
Грищенко М.А. 

Памятные акции на 
мемориальных объектах (в т.ч. 
церемонии возложения цветов и 
венков на Пискаревском и 
Смоленском мемориальных 
кладбищах) 

Апрель-май Санкт-
Петербург 

директора 
институтов, 
деканы 
факультетов, 
начальник 
Управления по 
работе с 
молодежью 
Савинов В.А. 



10. Организация отдыха ветеранов в 
ОК «Университетский» 

Март-апрель Ленинград­
ская 
область 

Председатель 
Совета ветеранов 
Давыдов В.В., 
секретарь Совета 
ветеранов 
Юрьева Г.М., 
член Первичной 
профсоюзной 
организации 
сотрудников 
СПбГУ 
Павилайнен Г.В. 

11. Спортивные мероприятия 
11.1. Пробег памяти героев 
Ораниенбаумского плацдарма 

02.05.2020 Ул. Улья­
новская, 3 

Начальник 
Управления по 
работе с 
молодежью 
Савинов В.А., 
председатель РОО 
«Спортивный 
клуб «Балтийские 
орланы» 
Поскребышев А.Г. 

11.2. Иные спортивные мероприятия 
(перечень уточняется) 

Начальник 
Управления по 
организации 
спортивной 
деятельности 
Намозова С.Ш., 
директора 
институтов, 
деканы 
факультетов 

12. Рассылка ветеранам 
поздравлений Ректора 

14.04.2020 Заместитель 
начальника 
Управления по 
работе с 
молодежью-
директор дворца 
культуры и науки 
Грищенко М. А. 

13. Торжественные мероприятия 07.05.2020 
13.1. Торжественно-траурная 
церемония возложения цветов и 
гирлянды к монументу «Универсантам 
1941-1945» 

13:00-13:30 Ул. Улья­
новская, 1 

Заместитель 
начальника 
Управления по 
работе с 
молодежью-
директор дворца 
культуры и науки 
Грищенко М.А. 

13.2. Полевая кухня 13:30 

Ул. Улья­
новская, 1 

Начальник 
Управления по 
организации 
питания 
Шингиреева С.В. 



14. Торжественные мероприятия 08.05.2020 
14.1. Торжественно-траурная 
церемония возложения цветов и 
гирлянды к стеле «В бессмертие 
ушедшим» 

13:00-13:30 Санкт-
Петербург, 
Универси­
тетская 
наб., 7-9-
11, лит. А, 
внутрен­
ний двор, 
стела «В 
бессмертие 
ушедшим» 

Заместитель 
начальника 
Управления по 
работе с 
молодежь ю-
директор дворца 
культуры и науки 
Грищенко М.А. 

14.2. Концерт 14:00-15:30 Санкт-
Петербург, 
Универси­
тетская 
наб., 7-9-
11, лит. А, 
Актовый 
зал 

Заместитель 
начальника 
Управления по 
работе с 
молодежью-
директор дворца 
культуры и науки 
Грищенко М.А. 

14.3. Легкоатлетическая эстафета 
памяти В.В. Васильковского 

14:30-15:15 Санкт-
Петербург, 
Кадетская 
линия, д.1-
3, стадион) 

Начальник 
Управления по 
организации 
спортивной 
деятельности 

Намозова С.Ш. 

14.1. Торжественный прием ректора 
для ветеранов 

(банкет) 

16:00 Санкт-
Петербург, 
Биржевая 
линия, д. 6, 
пом.206 

Начальник 
Управления по 
организации 
питания 
Шингиреева С.В., 
заместитель 
начальника 
Управления по 
работе с 
молодежью-
директор дворца 
культуры и науки 
Г рищенко М.А. 


